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ABSTRAKT

Tato diplomová práce zkoumá problematiku Female Genital Mutilation/Cutting

(FGM/C), rituálu u nás běžně – avšak nepřesně – nazývaného ženská obřízka.

V diplomové práci analyzuji dva autobiografické příběhy žen, které prožily FGM/C.

Jedná se o knihy Zmrzačená od senegalské autorky Khady a Květ pouště od somálské

autorky Waris Dirie. Cílem tohoto výzkumu je analyzovat pohled dvou žen na rituál

FGM/C, připojit další informace ke zkoumané problematice FGM/C, a tak rozšířit nejen

znalosti týkající se rituálu samotného, ale zejména podpořit snahu o pochopení

strukturálních důvodů jeho existence a jeho přetrvávání.

Stavím se na stranu odpůrců/odpůrkyň FGM/C a tímto výzkumem se snažím přispět

k boji za jeho vymýcení a to nejen v rámci svého feministického přesvědčení, ale i v rámci

lidsko-právního diskursu.

This thesis concerns subject of Female Genital Mutilation/Cutting (FGM/C), ritual

commonly – but inaccurately – named female circumcision.

In the thesis I analyze two autobiographical texts written by women who got through

the FGM/C – Mutilated written by Senegal author Khady and Desert Flower by Somali

author Waris Dirie. Aim of this thesis is to analyze view point of two women who have

direct experience with FGM/C, to add more information to research of this ritual and to

strengthen effort to understand structural reasons for its existence and continuance.

I attach myself to the side of opponents to FGM/C and by this thesis I’d wish to help

to banish this ritual. My effort is connected with my feminist conviction but also with

human rights discourse.
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1. ÚVOD

V diplomové práci se zabývám problematikou Female Genital Mutilation/Cutting

(FGM/C 1 ), rituálu u nás běžně – avšak nepřesně – nazývaného „ženská obřízka“.

V posledních třech desetiletích je toto téma celosvětově často diskutováno a existuje

mnoho terénních prací, akademických publikací i beletristických zpracování zabývajících

se touto tématikou.

Téma FGM/C je hojně zpracováno zejména v zahraniční akademické literatuře (Abu

Sahlieh 2001, Bekers 2010, Bishop 2009, Gruenbaum 2000, Heger Boyle 2000,

Herzberger-Fofana 2009, Hicks 1993, Levin & Asaah 2009, Mackie 2003, Shell-Duncan &

Hernlund 2001) a i v českých akademických kruzích se v poslední době objevují nové

přínosné práce (Chlpíková 2013), které se touto problematikou zabývají. Nicméně přístup

k FGM/C propojující feministický, multikulturní a postkoloniální pohled na tuto

problematiku zatím zejména v české akademické literatuře dosud chybí.

V diplomové práci analyzuji dva autobiografické příběhy žen, které prožily FGM/C.

Jedná se o knihy Zmrzačená od senegalské autorky Khady a Květ pouště od somálské

autorky Waris Dirie. Cílem tohoto výzkumu je analyzovat pohled dvou žen na rituál

FGM/C, připojit další informace ke zkoumané problematice FGM/C, a tak rozšířit nejen

znalosti týkající se rituálu samotného, ale zejména podpořit snahu o pochopení

strukturálních důvodů jeho existence a jeho přetrvávání.

Stavím se na stranu odpůrců/odpůrkyň FGM/C a tímto výzkumem se snažím přispět

k boji za jeho vymýcení a to nejen v rámci svého feministického přesvědčení, ale i v rámci

lidsko-právního diskursu. Souhlasím s názorem mezinárodních organizací jako Světová

zdravotnická organizace (dále WHO), GAMS nebo UN Women, že se jedná o škodlivou

tradiční praktiku porušující lidská práva žen a dívek.

„FGM/C je mezinárodně považováno za hrubé porušení lidských práv žen a dívek.

Je projevem hluboce zakořeněné nerovnosti mezi muži a ženami a představuje

extrémní formu diskriminace žen. Tato praktika poškozuje lidská práva na zdraví,

bezpečí a fyzickou integritu, právo na ochranu před krutým, nehumánním a

1 K anglickému výrazu Female Genital Mutilation/Cutting dosud nebyl vytvořen odpovídající pojem
v českém jazyce, proto jsem se rozhodla v této práci používat zejména anglický výraz, resp. jeho zkrácenou
verzi, která začíná být běžná i v novější odborné literatuře zabývající se tímto tématem (např. UNICEF
2005). Více k pojmu FGM/C viz kapitola 2.1 Vymezení pojmů
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degradujícím zacházením a mučením a právo na život v případech, kdy rituál končí

smrtí.“ (WHO 2000)

Avšak přestože mnoho zemí přijalo zákony zakazující FGM/C, praxe ukázala, že

legislativní zákaz v tomto případě není dostatečným řešením, jež by vedl k úplnému

odstranění FGM/C. Proto je důležité pochopit strukturální důvody spojené s FGM/C, které

udržují tuto praktiku stále aktivní.

Pro výzkum textů používám metodu kritické diskursivní analýzy a snažím se

identifikovat diskursy týkající se tématu FGM/C, které se v příbězích vyskytují. Specificky

se zaměřuji na to, kdo je ve zkoumaných případech nositelem rituálu FGM/C ve

společnosti a jaké jsou ve zkoumaných případech důvody přetrvávání rituálu FGM/C ve

společnosti. Odpovědi na tyto otázky by měly pomoci identifikovat význam rituálu pro

danou kulturu, a naznačit tak i možné důsledky odstranění FGM/C pro další existenci

těchto kultur.

Při hledání těchto odpovědí je však důležité, abych reflektovala svoji pozicionalitu v

tzv. „prvním světě“ .2 Pohled člověka z tzv. „prvního světa“ na rituál FGM/C a jeho právo

tento rituál odsoudit totiž může být problematické. Naše lokace ovlivňuje naše názory -

tento fakt nelze změnit, je však nutné si ho uvědomovat. Moje lokace jakožto bílé ženy ze

střední Evropy mi však ještě nebere možnost vyjádřit se k problému jakým je FGM/C.3

V tomto ohledu souhlasím s postkoloniální teoretičkou Gayatri Chakravorty Spivak

(Gunew & Spivak 1986), že například bílý muž z tzv. „prvního světa“4 nebude mluvit o

tzv. „třetím světě“ stejně jako člověk, který odtud pochází. Důvodem jsou odlišné

zkušenosti a privilegia, různé kulturní zázemí a z něj vycházející vidění světa (Gunew &

Spivak 1986, 138). Člověk, který FGM/C a jeho důsledky neprožil, nikdy nemůže plně

pochopit dopady tohoto rituálu na ženy, které ho podstoupily, to však není důvodem zříci

se možnosti o tomto tématu diskutovat.

Diskuze o tématu by však neměla zahrnovat povrchní soudy o kulturních

odlišnostech, a to i v případě, že vycházejí z pozitivní motivace. Spivak upozorňuje na to,

že často dochází k zjednodušení vztahu mezi tzv. „prvním světem“ a tzv. „třetím světem“,

kdy se tzv. „první svět“ dopouští sice dobře míněné, ale blahosklonné „imperiální

2 Blíže vysvětlím pojmy „první“ a „třetí“ svět, tak jak je užívám v této práci, v kapitole 2.1 Vymezení pojmů
3 Blíže se zabývám svou lokací v kapitole 4.3.4 Vlastní lokace
4 ...nebo v mém případě bílá žena. Nicméně je třeba si uvědomit, že lokace je ovlivněna i genderem, takže je
pravděpodobné, že pohled bílého muže na problematiku FGM/C bude jiný než pohled bílé ženy.
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benevolence“. Proto Spivak vyzdvihuje důkladné studium jiných kultur, k nimž se chce

vyjadřovat člověk stojící mimo ně (Gunew & Spivak 1986, 138). Proto i v případě

zkoumání FGM/C je třeba nesoudit praktikování rituálu z nadřazené pozice „rozvinutého“

světa, ale je nutné proniknout do této problematiky, studovat ji a teprve poté o ní hovořit a

případně bojovat za její vymýcení. Lidé z tzv. „prvního světa“ mají někdy tendenci

považovat svůj pohled na svět za objektivní.

Otázkou „objektivního“ kulturního diskursu se zabývá Edward Said ve své knize

Orientalismus (Said [1978] 2003). Said se ve své práci zabývá pojmem „Orient“. Toto

označení považuje za mocenský konstrukt Západu, jenž sloužil jako projekce kulturní

jinakosti kolonizovaných zemí. Představoval „to druhé“ („the other“), vůči kterému se lze

vymezit (Said 2003, 2). Na obdobném principu je konstruována i hierarchická dichotomie

„prvního“ a „třetího“ světa, kdy tzv. „třetí svět“ stojí v pozici kulturního „jiného“.


[…]


stát se manželkami. Sňatek je v kultuře Soninků i ve skupině kočovníků, z níž pochází

Waris Dirie, považován za nezbytnost. Sňatky jsou domluvené a probíhají často v rámci

rodiny nebo etnické skupiny. A tito muži vyžadují „obřezané“ manželky. Pokud tedy žena

nepodstoupí FGM/C, nemůže být zařazena na sňatkový trh a není pro ni tak místo ve

společnosti. Aby mohl být tento mechanismus odstraněn, je třeba odstranit požadavek

mužů na „obřezané“ nevěsty. Tuto situaci mohou zlepšit informační kampaně mezi muži,

aby pochopili, jaké utrpení přináší FGM/C jejich manželkám a dcerám a že i jejich

sexuální život je díky FGM/C ochuzený.

Chápání FGM/C jakožto nevyhnutelnosti souvisí s nízkou vzdělaností. Statistické

údaje WHO uvádějí, že se stoupající gramotností a vzděláním se snižuje procento

obřezaných žen (WHO, 2000). Vzdělání poskytuje ženám a mužům nový náhled na

problematiku FGM/C. Umožňuje jim pochopit, že tento rituál není ani nevyhnutelný ani

přirozený. WHO, UNICEF, GAMS i jiné organizace, které se snaží vymýtit FGM/C, si již

uvědomily, že je pro to nutná zejména osvěta a vzdělání žen i mužů. Zároveň však tyto

organizace také pochopily, že informační kampaň je účinnější pokud probíhá za spolupráce

členů kultur, které FGM/C provozují. V současné době je procento obřezaných žen a dívek

stále vysoké, ale vývoj posledních let dává jistou naději do budoucna. Dochází k snižování

počtu žen, které podstupují tu nejradikálnější formu FGM/C, čímž se alespoň částečně

snižují zdravotní rizika (WHO 2000). Navíc se stále více žen a mužů, brání tomu, aby

jejich dcery tento rituál podstupovaly (Khady 2010, 105, 194, 206; Klicperová & Šilhovi

2010, 52). Do boje proti FGM/C se daří zapojovat i politické představitele a představitelky

zemí a náboženské vůdce, jejichž vliv by mohl v tomto snažení velmi pomoci (Khady

2010, 212).

Je velmi důležité, aby se proti této tradici postavili přímo lidé z kultur, kde je

prováděna. Toho může být dosaženo informačními kampaněmi, které prolomí diskurs

tajemství obklopující FGM/C, ale zároveň musí dojít i k radikální změně genderového řádu

v těchto společnostech a prosazení rovnocenného postavení žen a mužů, protože

praktikování FGM/C je způsobem, jakým si muži zajišťují moc a nadvládu nad ženami

(Bourdieu 2000, 34-35). Potřebné změny může být dosaženo skrze dvojdimenzionální

koncepci spravedlnosti, která ženám zajistí uznání jejich rovnocenné pozice, ale také

přístup ke zdrojům (Fraser 2004, 23). Nyní ženy získávají uznání skrze rituál FGM/C.
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Podle Taylora patří potřeba uznání mezi základní lidské potřeby (Taylor 2001, 42). Fraser

jde ještě dál a chápe uznání jako záležitost spravedlnosti. Podle jejího názoru je

nespravedlivé, odpírat ženám status plnohodnotného partnera v sociální interakci pouze na

základě jejich genderové identity a opovrhovat specifickými rysy, které jsou s touto

identitou spojeny (Fraser 2004, 52) – v případě FGM/C se jedná o opovrhování ženskými

pohlavními orgány. V souladu s Fraser je uznání, které ženám poskytuje FGM/C vlastně

zneuznáním jejich přirozenosti. Toto uznání je nutno nahradit jiným zdrojem. Pokud bude

fungovat i přerozdělování zdrojů – zejména přístup ke vzdělání a možnost získat placenou

práci, ženy již nebudou zcela závislé na mužích a budou moci dosáhnout uznání i z jiných

zdrojů než jen ze zásahu do jejich tělesné integrity. Zároveň je však třeba, aby došlo k

přenesení zásady rovného zacházení z veřejné sféry do sféry rodiny, kde stále chybí. Okin

je přesvědčena, že jen tak bude odstraněn společenský útlak žen (Okin 1998, 664).

V této diplomové práci jsem naznačila směr, jakým je vhodné postupovat při snaze o

pochopení důvodů existence a přetrvávání FGM/C. Nadále je třeba zabývat se

individuálními případy a zkušenostmi žen, které FGC podstoupily. Na tuto analýzu by bylo

vhodné navázat terénními výzkumy za použití metod orální historie, které zohledňují

individuální zkušenosti žen a jejich sociální kontext. Poznání příběhů žen, které

podstoupily FGM/C a neměly dosud možnost o tom promluvit, může pomoci v dalším boji

za vymýcení této praktiky.
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PŘÍLOHY

Příloha č.1

Následující přehled ukazuje stav legislativy týkající se zákazu FGM(C v jednotlivých
afrických zemích:

Zdroj sdružená výroční zpráva mezinárodních organizací UNICEF a UNFPA z roku 2012
o FGM/C:
UNFPA-UNICEF Joint Programme on Female Genital Mutilation/Cutting: Accelereating
Change. Annual report 201264.

64 Zdroj http://www.unfpa.org/public/home/publications/pid/14643 (staženo 15.4.2014)

http://www.unfpa.org/public/home/publications/pid/14643
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Příloha č. 2

Přehled nejdůležitějších organizací zaměřených na boj proti FGM/C:
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Zdroj: Chlpíková Eva, 2013: Ženská obřízka v současném Egyptě a Súdánu: literární
reflexe; diplomová práce FF UK, Ústav Blízkého východu a Afriky, 2013
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Příloha č. 3

Aktuální dostupný přehled výskytu FGM/C tak, jak jej uvádí Světová zdravotnická
organizace pro rok 2008.
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