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Téma této práce je významné a uvedený badatelský přístup nanejvýš žádoucí,

takže o relevanci volby tématu není pochyb. Je to v tomto roce již druhá

diplomová práce na katedře KGS zaměřená na stejný problém a aplikující

kombinaci postkoloniálního, multikulturního a genderového přístupu (první

z pera Lucie Poláčkové byla obhájena v červnu). Obě práce se však zásadně liší

analyzovaným materiálem, liší se také metody analýzy.

Úvod je značně obsáhlý, a i když je srozumitelná snaha autorky poctivě se

vyrovnat s vlastní pozicionalitou a lokací, považuji ho za přetížený. Představují

se zde již teoretické diskuse k různým otázkám a také ponor do představení

obou analyzovaných prací by patřil spíše do analytické části. Mé námitky jsou

sice formální, ale zároveň je to otázka standardní struktury. Neboť v Úvodu

naopak chybí, co v něm být má, a to celkový design práce, základní informace o

metodě (například uvedení, čí metoda CDA je použita a do jaké míry důsledně a

podobně), ale chybí i jasně formulovaná výzkumná otázka a případné

podotázky a základní odůvodnění volby pramenů.

Teoretická část začíná diskusí k pojmosloví. Přesto, že je srozumitelná autorčina

volba, lze výhledově přece jen očekávat tlak na ustálení českého ekvivalentu –

jaký by byl v tom případě podle diplomandky vhodný? Jinak zaslouží pochvalu

vyrovnání se i s dalšími klíčovými pojmy jako kultura, patriarchát a podobně.

Relevantní a dobře zpracovaná je i část věnovaná samotným technikám „ženské

obřízky“ a jejich typologii. Přesto bych uvítala explicitní vysvětlení funkčnosti

jednotlivých teoretických částí pro vlastní analýzu.

Debata mezi zastánci/zastánkyněmi a odpůrci/odpůrkyněmi zmíněných praktik

je samozřejmě rovněž naprosto relevantní, ale vzhledem k debatě kolem

postkoloniálních teorií by bylo podle mého názoru záhodno identifikovat, kdo

v kterém případě mluví, tj. právě zde si všímat lokace a pozicionality mluvčích.

Tato část je velmi komplexní a zajímavá, ale zároveň i poněkud chaotická a

určitě by jí prospělo zarámování debatou o multikulturalismu. Takto je zřejmé,

že pozice obou stran se nacházejí v různých teoretických i empirických

rovinách, které se diplomandce míchají a debata tak není dostatečně

přehledná. Kvalitně sepsané jsou podkapitoly k legislativě a k mezinárodním

aktivitám. Naopak nepovažuji za relevantní historický exkurz (Vznik a původ

FGM/C), je nadbytečný a zbytečný a patřil by do jiného typu práce. Naopak

bych uvítala více informací o „stavu výzkumu“, tj. o pracích podobných této

diplomce, tj. založených na analýze biografií a případně přímo zvolených dvou

knih.

Co se týče oddílu Teoretická východiska, jsou dle mého názoru zvolena vhodně.

V případě konceptu symbolického násilí autorka zmiňuje možnost odporu –

tady se přímo nabízí foucaultovský pojem moci, v němž je možnost odporu

přímo podmínkou působení moci. Škoda, že tento teoretický rozměr nebyl

využit. Za velmi vhodný považuji i koncept uznání, ale chybí zde nutné

propojení obou konceptů – vždyť právě snaha o uznání umožňuje existenci

symbolického násilí. Je si toho autorka vědoma? Tato celá část je v podstatě

sepsána formou za sebou řazených excerpt z několika málo autorů, bez

hlubšího promyšlení a samostatného provázání. A opět i zde považuji za

irelevantní různé historické exkurzy, tentokrát ty, jež se týkají historie

multikulturalismu. Autorka neřídí pevnou rukou vedení argumentu a nechává

se naopak strhávat k tématům, jež nabízejí její zdroje. Výsledkem je pak mimo

jiné nadměrný rozsah a nepřehlednost příslušných podkapitol.

Na počátku analytické části je správná poznámka, že obě autorky nejsou

reprezentantkami všech žen, jež podstoupily FGM/C, ale bylo by dobré věc

otočit a ptát se, čím se obě ženy naopak vyznačují a co by reprezentovat mohly.

Není to například právě výrazná artikulace odporu? A je jejich pozice stejná?

Větší problém mám však u výzkumné otázky, neboť dle mého názoru má CDA

analyzovat diskurz autora/autorky daného textu, nikoli jiných aktérů, o nichž

text pojednává. Dle mého názoru v tomto rámci vůbec nelze klást otázku po

důvodech přetrvávání rituálů, jež sahají od sociologických po etnografické, ale

lze se pouze ptát po naraci o těchto důvodech v daných dílech, přesněji ještě po

jejich pozici v rámci multikulturní debaty (vztah k tradici, postavení jednotlivce

v ní a podobně), po naraci o vlastní zkušenosti.

V představení feministické metodologie je opět řada věcí, které se k této práci

prostě nehodí, patří například do oblasti metody rozhovorů a podobně. Rovněž

o pochopení konstruktivismu autorkou nejsem přesvědčena, jak ukazuji výše

v souvislosti s výzkumnými otázkami, kdy chybí reflexe právě toho, že

zkoumané autorky jsou konstruujícími subjekty. Problém mám také se

zdůvodněním vzorku, podle autorky „pro jejich větší autenticitu“ – a tu poznala

jak? Chybí kritéria. Představení metody CDA je pak nedostatečné, opět

najdeme jen excerpta obecných charakteristik metody z Hendla, opět bez

uvědomělého propojení s položením výzkumných otázek, a navíc je skutečně

nutné nechat se při analýze vést autoritami v oboru – ať je to Fowler,

Fairclough či jiní. Jinak zde hrozí pouze intuitivní postup.

Vlastní analýza (abstrakce jednotlivých diskurzů) potvrzuje mé podezření, že o

CDA se v žádném případě nejedná. Je zde představena spíše jakási tematická

analýza reflexivity autorek, analýza jejich vlastní analýzy problematiky. U

obhajoby by bylo dobré, aby diplomantka osvědčila, že si je vědoma těchto

distinkcí mezi narací o situaci a situaci samé a problematičnosti pojmu „realita“.

Na tomto místě by také bylo dobré upřesnit otázku reprezentace v dílech obou

autorek. Je škoda, že se diplomandka skutečně nezaměřila na problematiku

osobní historie odporu u autorek (sama jsem četla Khady, kde je tento proces a

jeho navýsost genderový rozměr, detailně popsán).

Nemá smysl tento posudek dál natahovat. Dle mého názoru diplomandka

mnohé přečetla, k tématu má angažovaný vztah a sepsala práci z mnoha zdrojů,

ale dle mého hlubokého přesvědčení je výsledkem práce velmi zmatená,

nezvládnutá ani v jedné její části.

K obhajobě je možné ji pustit pro projevenou snahu, ale hodnocení nemůže být

lepší než dobře.

PhDr. Hana Havelková, PhD.

V Roztokách 30. 8. 2014